
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 286

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3224 del 15/03/2019

OGGETTO: CONTRIBUTO PER IL FUNZIONAMENTO E LE ATTIVITÀ DELL'ISAS DI COSENZA 
- LIQUIDAZIONE SALDO ANNUALITÀ 2018. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che 

• l'Istituto di Servizio e Assistenza Sociale ISAS – Società Cooperativa Sociale – con sede 
in Cosenza opera, dal 1970, in diversi ambiti di assistenza sociale e promozione culturale, 
con interventi finalizzati alla qualificazione formativa di giovani, adulti ed anziani; 

·  la Regione Calabria, al fine di assicurare il funzionamento e le attività del suddetto Istituto, 
attribuisce al medesimo un contributo annuale, fissato per l’anno 2018 in € 50.000,00, 
come previsto nella L.R. n. 32 del 30/12/2015, di cui al capitolo del Bilancio regionale n. 
U0331310601;

·  con decreto dirigenziale n.6545 del 21/06/2018 sono state impegnate le risorse attribuite 
all’Istituto nell’anno 2018, per un importo pari ad € 50.000,00, impegno n. 6805/2018 ed è 
stato, altresì, approvato lo schema di convenzione, per la regolamentazione dei rapporti 
tra la Regione e l’ISAS;

· in  data  01/08/2018,  sulla  scorta  dello  schema  approvato  con  il  suddetto  decreto 
dirigenziale, è stata stipulata, tra la Regione Calabria e l’Istituto di Servizio e Assistenza 
Sociale ISAS, la prevista Convenzione, repertoriata al n. 2315 del 01/08/2018;

· con decreto n. 13051 del 13/11/2018 si è proceduto alla liquidazione della somma di € 
35.000,00, quale prima anticipazione del contributo regionale per l’anno 20181 costituente 
il 70% dell’importo totale stanziato;

· che  l’art.  9  della  predetta  Convenzione  stabilisce  che  il  saldo  sarà  erogato  dopo  la 
presentazione  della  relazione  delle  attività  svolte  e  del  rendiconto  finale,  con  relativa 
documentazione di spesa; 

CONSIDERATO che: 

-l’Istituto  di  Servizio  e  Assistenza Sociale  (ISAS)  con nota  prot.n.  27 del  24.01.2019, 
acquisita al prot. SIAR n. 34904 del 29/01/2019, ha trasmesso la relazione finale 2018 
con rendicontazione di spesa sulle attività per un importo complessivo di € 50.000; 
-in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per 
provvedere al  pagamento in favore dell’Istituto di  Servizio e Assistenza Sociale (ISAS) 
dell’importo complessivo di € 15.000,00;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere alla  liquidazione del  saldo per  l’annualità  2018,  in  favore 
dell’ISAS di Cosenza, dell’importo di € 15.000,00, sul Cap. U0331310601, impegno n. 6805/2018 
(DD n. 6545 del 21/06/2018); 

DATO ATTO che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 (Equitalia) a 
carico  del  soggetto  beneficiario  -  Istituto  di  Servizio  e  Assistenza  Sociale  ISAS  –  Società 
Cooperativa  Sociale  –  con  sede  in  Cosenza,ha  dato  esito  negativo,  come  da  identificativo 
univoco n.201900000649580 del 07/03/2019 agli atti d’ufficio;

VISTI:

• D. Lgs n. 118/2011;

• la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 – Legge di stabilità regionale 2019; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 – Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021; 

• la D.G.R.  n.648 del  21 dicembre 2018 – Documento tecnico di  accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 
e 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

• la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118); 

VISTI:

· il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno del 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante

“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato 
con

D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

· la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti  
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

· la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione delle  disposizioni  recate  della  L.R.  7/96 e  del  D.lgs. 
29/93” e successive integrazioni e modificazioni;

VISTE le seguenti norme e disposizioni:

· L. R. 7 agosto 2002, n. 31 “Misure organizzative di razionalizzazione e di contenimento della 
spesa per il personale” e successive modifiche e integrazioni;

·ìD.G.R. n. 19 del 05/02/2015, recante ad oggetto “Approvazione della nuova macrostruttura 
della Giunta Regionale” per effetto dei i quali i dipartimenti sono stati ridotti da quattordici a dieci,  
rimodulando ed accorpando le funzioni;

· D.G.R. n. 111 del 17.04.2015, con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura 
della giunta regionale;

· D.G.R. n. 269 del 12/7/2016 “Nuova organizzazione della struttura organizzativa della giunta 
regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti;

· D.G.R. n. 450 del 29/09/2017 ed il DPGR n. 110 del 16/10/2017, con i quali è stato nominato 
l'Ing.  Domenico  Pallaria,  con  conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del 
Dipartimento Presidenza;

· D.D.G. n. 8699 del 26/7/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta Formazione e Università”;

· Il D. L.vo n. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

ATTESA la propria competenza ai sensi della L.R. 34/2002;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO:

• che, ai  sensi dell’art. 4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui  trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• che,  per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni previste dal citato art.  57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute  nel  principio  della  competenza  finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche 
assunte con il  presente atto la cui  esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in 
corso;

VISTA la distinta di liquidazione, proposta n.3064 del 6/03/2019, generata telematicamente ed 
allegata al presente atto; 

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

1. di liquidare all’Istituto di Servizio e Assistenza Sociale ISAS – Società Cooperativa Sociale 
–  con  sede  in  Cosenza,  l’importo  di  €  15.000,00,  costituente  il  saldo,  pari  al  100% 
dell’importo totale del contributo regionale per l’anno 2018, finalizzato al funzionamento 
ed alle attività dell’Istituto;

2. di far gravare la spesa di € 15.000,00 sul Capitolo  U0331310601  del Bilancio regionale 
2018, che presenta la necessaria copertura finanziaria, giusta impegno n. 6805/2018;

3. di  demandare  al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento, per la somma di € 15.000,00, in favore dell’Istituto di Servizio e Assistenza 
Sociale  ISAS  –  Società  Cooperativa  Sociale  –  con  sede  in  Cosenza,  C.F.  n. 
01163570789, sul c.c.b. identificato con IBAN n.IT44I0311116201000000021767,c/o Ubi 
Banca  Carime-agenzia  n.  2-  Corso  Mazzini,  87100  Cosenza,  con  l’indicazione  della 
seguente causale “Erogazione saldo contributo Regione Calabria - annualità 2018”;

4. di notificare il presente atto all’Istituto di Servizio e Assistenza Sociale ISAS; 

5. di attestare che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del 
d. lgs. n. 33/2013 e s.mm.ii.;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  della  Regione 
Calabria, ai sensi della L.R. n. 11/2011 e sul sito della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALABRIA GIULIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


